
ORIGINALE

SETTORE TECNICO TERRITORIALE

Comune di Tribiano
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Piazza Giovanni Paolo II

Cod.Fisc. 84503590154
Part. I.V.A. 03415940968

C.A.P. 20067

Proposta nr. 48 del 10/02/2023

DETERMINAZIONE NR. 44 DEL 13/02/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'FFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI 
"REALIZZAZIONE CAMPO A 5 COPERTO CON ANNESSI SPOGLIATOI" – CUP 
J88E22000710004 – CIG 965299604D

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FRASCHINI ALESSANDRO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Il sottoscritto responsabile del servizio, a norma dell’art. 147 bis  c. 1  del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione ed attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa.



DETERMINAZIONE NR. 44 DEL 13/02/2023 

 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'FFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI "REALIZZAZIONE 

CAMPO A 5 COPERTO CON ANNESSI SPOGLIATOI" – CUP J88E22000710004 – CIG 965299604D 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che risulta necessario procedere all’affidamento dei lavori di "realizzazione campo a 5 coperto 

con annessi spogliatoi"; 

 

Dato atto che con Determinazione n. 525 del 24/11/2022 è stato aggiudicato all’Arch. Maria Teresa 
Cordeschi con studio in Via Giuseppe Di Vittorio, 25 – 20060 Mediglia (MI) – Cod. Fisc. 
CRDMTR73A54A345B, P.IVA: 01553900661, l’incarico professionale inerente all’intervento di "realizzazione 
campo a 5 coperto con annessi spogliatoi"; 
 
Richiamate: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 15/12/2022, con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo dell’intervento denominato “realizzazione campo a 5 coperto con annessi spogliatoi” per un 
importo complessivo pari ad € 99.998,77 (spese tecniche ed IVA compresi); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 23/12/2022, con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di "realizzazione campo a 5 coperto con annessi spogliatoi" per un importo 
complessivo dell’opera pari ad € 99.948,77 (spese tecniche ed IVA compresi); 

- la Determinazione a contrarre n. 629 del 23/12/2022, con la quale si procedeva mediante affidamento 
in economia-affidamento diretto previa richiesta di preventivi, all’affidamento dei lavori di “realizzazione 
campo a 5 coperto con annessi spogliatoi” - CUP J88E22000710004 - CIG: 9558424503; 

 
Considerato che mediante procedura SINTEL Id 163403718, per i lavori di cui trattasi, venivano invitati a 
presentare l’offerta n. 3 operatori economici e che entro il termine previsto non è pervenuta alcuna offerta 
economica; 
 
Dato atto che stante la mancanza di interesse economico alla procedura di che trattasi è stata annullata la 
precedente gara andata deserta e, di conseguenza, si è proceduto con l’annullamento del precedente codice 
di gara CIG 9558424503; 
 
Verificata la copertura finanziaria per la realizzazione degli interventi di cui trattasi per un totale di € 
99.948,77, così come di seguito specificato: 

- € 22.204,00 spese tecniche (cassa e IVA incluse): Cap. 8943, Art. 1, Titolo II, Missione 006, Programma 
001 – E.F. 2022 (impegno di spesa Determinazione n. 525/2022); 

- € 77.744,77 spese per lavori (comprensivi di imprevisti, arrotondamenti e varie): Cap. 8943, Art. 1, 
Titolo II, Missione 006, Programma 001 – E.F. 2022 (da re-impegnare con la presente svincolando il 
precedente impegno assunto con Determinazione n. 629/2022); 

 

Viste le seguenti disposizioni normative: 

- l’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei 
contratti pubblici”, ove si dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, che disciplina l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle rispettive soglie comunitarie;  

- l’art. 1, comma 2, della Legge 11/09/2020 n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del decreto 
legge 16 luglio 2020, n. 76 recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” il 
quale recita che: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 



DETERMINAZIONE NR. 44 DEL 13/02/2023 

 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro”; 

- con Legge 29/07/2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, la 
lettera a) al decreto–legge 16/07/2020 n. 76 è sostituita dalla seguente: “a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”;   

 

Ritenuto, pertanto, nell’ottica di semplificazione e celerità della procedura di affidamento, introdotta dalla 
normativa richiamata, di procedere all’affidamento dei lavori in questione mediante affidamento diretto 
previa, comunque, la consultazione di n. 3 operatori economici tramite una procedura di richiesta di offerta, 
rispettando il criterio di rotazione degli inviti; 
 

Ritenuto, altresì: 
- di invitare n. 3 ditte specializzate nei lavori stradali, selezionate dall’elenco degli operatori economici 

iscritti nel SINTEL – ARCA LOMBARDIA nel rispetto del principio di rotazione degli inviti;  
- di prendere atto che, in riferimento a quanto previsto dall’art. 51, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, 

l’appalto non è suddiviso in lotti in quanto trattasi di lavori per la cui natura l’esecuzione separata delle 
singole prestazioni non assicurerebbe la funzionalità, fruibilità e fattibilità dell’opera; 

- che l'appalto si configura, ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, come un appalto sotto soglia 
comunitaria;  

- che la durata del contratto d'appalto, ai sensi dell'art. 16 del CSA approvato è pari a cento (100) gg. 
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

- che, ai sensi dell'art. 25 del CSA “pagamenti in acconto“, le rate di acconto sono dovute ogni qualvolta 
l’importo dei lavori eseguiti e contabilizzati raggiunge un importo non inferiore ad € 60.000,00, 
secondo quanto risultante dal Registro di contabilità e dallo Stato di avanzamento lavori di cui 
rispettivamente all’articolo 14, comma 1, lettere c) e d), del d.m. n. 49 del 2018;  

- che per ogni altra clausola contrattuale si farà riferimento al Capitolato Speciale di Appalto integrante 
il Progetto Esecutivo approvato nonché, alle norme vigenti in materia, con particolare riferimento al 
D.Lgs. n. 50/2016 ed alle parti in vigore del D.P.R. n. 207/2010;  

- che il Codice CPV principale è il seguente: 45210000-2 Lavori generali di costruzione di edifici; 
- che gli O.E. dovranno essere in possesso, oltre ai requisiti morali, di attestazione SOA per la Categoria 

"OG1" (prevalente) di cui all'art. 61 ed allegato A del D.P.R. n. 207/2010 e all’art. 2 del D.M. n. 
248/2016 ovvero, dei requisiti di cui all'Art. 90. (Requisiti per lavori pubblici di importo pari o inferiore 
a 150.000 euro) del D.P.R. 207/2010 ad oggi vigente; 

 

Considerato che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli acquisti 
nella pubblica amministrazione (sopra citata legge 296/2006, come modificata dalle leggi 94/2012, 
135/2012, 228/2012, 114/2014, 208/2015, 10/2016), tramite la propria centrale di committenza regionale, 
ora ARCA S.p.A. (Azienda Regionale Centrale Acquisti) ha messo a disposizione di tutti gli enti pubblici 
presenti sul territorio lombardo la piattaforma di e-procurement Sintel per lo svolgimento delle procedure di 
affidamento da gestire con sistemi telematici; 
 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Atteso che l’ammontare presunto dell’appalto in oggetto è stato determinato in € 69.333,43 compresi oneri 
per la sicurezza, oltre IVA 10%; 
 
Preso atto che il nuovo codice CIG rilasciato dall’ANAC è il seguente: 965299604D; 

 



DETERMINAZIONE NR. 44 DEL 13/02/2023 

 

Rilevato che il codice CUP assegnato al progetto risulta essere: J88E22000710004; 
 

Visto il D.Lgs. 18 aprile, n. 50 e ss.mm.ii. con particolare riferimento all’art. 32 comma 2; 
 
Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente 
Regolamento comunale di contabilità e degli art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 
 
Atteso che alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio; 
 
Dato atto, altresì che in capo al sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interessi nell’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990; 

 
Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
Settore/Servizio; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa; 

- l’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge di Stabilità per il 2015 (L. 190/2014) che introduce il c.d. 
“Split Payment”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 22/12/2021 avente ad oggetto: “Esame ed 
approvazione dello schema di Bilancio di previsione 2022/2024 e del Documento Unico di 
Programmazione (DUPS)”; 

- il decreto Sindacale n. 4 del 10/01/2023 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico Territoriale; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti pubblici”; 
 

DETERMINA 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di procedere mediante affidamento in economia–affidamento diretto previa richiesta di preventivi ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’affidamento dei lavori di 
“realizzazione campo a 5 coperto con annessi spogliatoi”, tramite piattaforma Regionale ARCA-
SINTEL. 

3. Di stabilire che il contratto avrà le seguenti caratteristiche: 
a. il fine che con il contratto in argomento si intende perseguire è l’affidamento dei lavori di 

“realizzazione campo a 5 coperto con annessi spogliatoi”; 
b. l’oggetto del contratto è l’espletamento di tutte le prestazioni necessarie all’espletamento dei 

lavori di che trattasi; 
c. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, nell’ambito delle 

procedure in economia, in quanto le spese per i lavori in argomento rientrano nei limiti 
stabiliti dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1, 
comma 2, della Legge 11/09/2020 n. 120 e s.m.i.; 

d. la somma presunta dei lavori in oggetto è stata determinata in € 69.333,43 compresi oneri 
per la sicurezza, oltre IVA 10% e somme a disposizione.  

4. Di impegnare e di imputare la complessiva somma di € 77.744,77 (totale generale dell’opera, 
comprensivo del contributo AVCP e dedotte le spese tecniche professionali di € 22.204,00 già 
impegnate con Determina 525/2022) previo svincolo del precedente impegno assunto con 
Determinazione n. 629/2022 come segue: 

E.F. CAPITOLO ART. TITOLO MISSIONE PRG IMPORTO 

2022 8943 1 II 006 001 € 77.744,77 

5. Di dare atto che il nuovo codice CIG rilasciato dall’ANAC per i lavori è il seguente: 965299604D. 
6. Di dare atto che il CUP assegnato al progetto risulta essere: J88E22000710004. 
7. Di dare atto che si procederà all’aggiudicazione dell'Appalto anche in presenza di una sola offerta, 

purché ritenuta valida. 



DETERMINAZIONE NR. 44 DEL 13/02/2023 

 

8. Di approvare l’elenco degli operatori economici selezionati per l’invito come da elenco agli atti 
precisando che, in ossequio alla disposizione di cui all’art. 53, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 
il diritto di accesso all’elenco dei nominativi delle ditte selezionate è differito alla scadenza dei 
termini per la presentazione delle offerte. 

9. Di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio 
Tecnico, Geom. Alessandro Fraschini. 

10. Di dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità all’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 ed all’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 quale “determinazione a contrattare”. 

11. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 151 
comma 4° del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 


		2023-02-13T10:08:16+0100
	ALESSANDRO FRASCHINI




